
СОВЕТ ВЫШЕСТЕБЛИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ № 243 

LXXIX сессия III созыва 

24.05.2018 г. станица Вышестеблиевская 

О деятельности рабочей группы по учету предложений и участия граждан в 
обсуждении проекта решения Совета Вышестеблиевского сельского 

поселения Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в 
Устав Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района» 

Рассмотрев заключение рабочей группы по учету предложений по проекту 
решения Совета Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района 
«О внесении изменений и дополнений в Устав Вышестеблиевского сельского 
поселения Темрюкского района» по итогам заседания от 21 мая 2018 года, Совет 
Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района р е ш и л : 

1. Согласиться с заключением рабочей группы по учету предложений по 
проекту решения Совета Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского 
района «О внесении изменений и дополнений в Устав Вышестеблиевского 
сельского поселения Темрюкского района» по итогам заседания от 21 мая 2018 
года (приложение). 

2. Официально опубликовать заключение рабочей группы по учету 
предложений по проекту решения Совета Вышестеблиевского сельского 
поселения Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя 
главы Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района 
Н.Д.Шевченко и постоянную комиссию Совета Вышестеблиевского сельского 
поселения Темрюкского района по вопросам обеспечения законности, 
правопорядка, охраны прав и свобод граждан, развития местного самоуправления 
(М.П. Кулько). 

4. Официально опубликовать данное решение. 
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава Вышестеблиевского Председатель Совета 
сельского поселения · Вышестеблиевского 
Темрюкского района сельского поселения 

сельского Темрюкского района 
гт тг л г ^ Ж поселения П.К. Х а д я ^ е м р ю к с х о г о / 

«24» мая 2018 года � ־ \ района И.И. Пелипенко 
«24» мая 2018 года 



Заключение 
рабочей группы по учету предложений и участия граждан 

в обсуждении проекта решения Совета Вышестеблиевского сельского 
поселения Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района» по 
итогам заседания от 21.05.2018 г. 

Рабочая группа создана на основании решения Совета Вышестеблиевского 
сельского поселения Темрюкского района от 20.04.2018 г. № 236 в составе: 

1. Хаджиди Пантелей Константинович - глава Вышестеблиевского 
сельского поселения Темрюкского района; 

2. Шевченко Николай Дмитриевич - заместитель главы Вышестеблиевского 
сельского поселения Темрюкского района; 

3. Мельник Марина Леонидовна � эксперт по юридическим вопросам. 
В соответствии с Порядком учета предложений и участия граждан в 

обсуждении проекта решения Совета Вышестеблиевского сельского поселения 
Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района» (приложение № 3 
к решению сессии Совета Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского 
района от 20.04.2018 г. № 236) в течение 20 дней со дня опубликования проекта 
решения Совета Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района 
«О внесении изменений и дополнений в Устав Вышестеблиевского сельского 
поселения Темрюкского района» рабочая группа регистрировала внесенные 
предложения населения. 

На публичных слушаниях по проекту решения Совета Вышестеблиевского 
сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в 
Устав Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района» от граждан 
поступило 8 предложений и рекомендаций (заключение о результатах 
публичных слушаний - приложение №1). 

В рабочую группу внесено 0 предложений от граждан. 
Рабочей группой предложений не выработано (приложение № 2). 
Общее количество поступивших предложений � 8. 
Количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с 

Порядком без рассмотрения � 0. 
Отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, 

предъявляемым Порядком � 0. 
Предложения, рекомендуемые рабочей группой для внесения в текст проекта 

решения Совета Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района 
«О внесении изменений и дополнений в Устав Вышестеблиевского сельского 
поселения Темрюкского района» - 8 предложений (приложение № 1, приложение 
№ 2). 

Руководитель рабочей группы //Ж 5-овет �Хаджиди Пантелей Константинович 

Члены рабочей группы: 
 Л *е.адксхого Шевченко Николай Дмитриевич¿־
՝ ՝ района 

ч'՝ • ,·׳ 
Мельник Марина Леонидовна 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к заключению рабочей группы по учету 
предложений и участия граждан в 
обсуждении проекта решения Совета 
Вышестеблиевского сельского поселения 
Темрюкского района «О внесении изменений 
и дополнений в Устав Вышестеблиевского 
сельского поселения Темрюкского района» 
по итогам заседания от 21.05.2018 г. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 

Публичные слушания назначены решением LXXVII сессии Совета Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского 
района от 20 апреля 2018 года № 236 «Об опубликовании проекта решения Совета Вышестеблиевского сельского поселения 
Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского 
района, назначении даты проведения публичных слушаний, создании оргкомитета по проведению публичных слушаний, 
утверждении и опубликовании порядка учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета 
Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Вышестеблиевского 
сельского поселения Темрюкского района», создании рабочей группы по учету предложений по проекту решения Совета 
Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района». 

Решение опубликовано на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в сети Интернет 
www.temryk.ru/administratsiya/munitsipalnye-pravovye-akty/44/ от 23 апреля 2018 года. 

Извещение о месте и времени проведения публичных слушаний опубликовано на официальном сайте муниципального 
образования Темрюкский район в сети Интернет от 26 апреля 2018 года. 

http://www.temryk.ru/administratsiya/munitsipalnye-pravovye-akty/44/


Вопрос публичных слушаний � «Рассмотрение проекта решения Совета Вышестеблиевского сельского поселения 
Темрюкского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского 
района». 

Инициатор проведения публичных слушаний - Совет Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района. 
Дата проведения: 11 мая 2018 года, 15 часов 00 минут. 
Место проведения: ст. Вышестеблиевская, ул. Ленина 94, второй этаж, актовый зал администрации Вышестеблиевского 

сельского поселения Темрюкского района. 

Уполномоченный орган по проведению публичных слушаний - оргкомитет. 
Количество участников � 29 человек. 
Количество участников, получивших право на выступление - 8 человек. 
Эксперт по юридическим вопросам- Мельник М.Л. 

Вопросы, вынесенные на обсуждение Предложения и 
рекомендации 
экспертов 

Предложения/ 
рекомендации 
внесены 
(поддержаны) 

Примечание 

№ 
п/п 

Формулировка вопроса № 
п/п 

Текст 
предложения/ 
рекомендации 

Ф.И.О. эксперта/ 
название 
организации 

Примечание 

1. Шаповал A.A. 
Предлагаю проект решения Совета 

Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского 
района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского 
района» дополнить пунктом 18 следующего содержания: 

«18) часть 4 статьи 61 «Вступление в силу 
муниципальных правовых актов» после слов «человека и 
гражданина,» дополнить словами «соглашениями, 

1. Предложение 
не 
противоречит 
законодатель 
ству РФ. 

Эксперт по 
юридическим 
вопросам 
администрации 
Вышестеблиевс 
кого сельского 
поселения 
Темрюкского района 
Мельник Марина 

Передать на 
рассмотрение 
в рабочую 
группу и в 
Совет 
Вышестеблие 
вского 
сельского 
поселения 



заключенными между органами местного 
самоуправления,» 

Леонидовна Темрюкского 
района 

2 Бедакова Л.Н. 
Предлагаю проект решения Совета 

Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского 
района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского 
района» дополнить пунктом 19 следующего содержания: 

«19) часть 5 статьи 61 «Вступление в силу 
муниципальных правовых актов» изложить в следующей 
редакции: 

«5. Официальным опубликованием муниципального 
правового акта или соглашения, заключенного между 
органами местного самоуправления, считается первая 
публикация его полного текста в периодическом печатном 
издании, распространяемом в поселении. 

Для официального опубликования (обнародования) 
муниципальных правовых актов и соглашений органы 
местного самоуправления поселения вправе также 
использовать сетевое издание. В случае опубликования 
(размещения) полного текста муниципального правового 
акта в официальном сетевом издании объемные 
графические и табличные приложения к нему в печатном 
издании могут не приводиться.»; 

3 Колмык Д.В. 
Предлагаю проект решения Совета 

Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского 
района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского 



района» дополнить пунктом 20 следующего содержания: 
«20) в части 7 статьи 61 «Вступление в силу 

муниципальных правовых актов»: 
- в абзаце первом слова «соответствующих печатных 

изданиях и (или) на сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», 
зарегистрированном в качестве средства массовой 
информации» заменить словами «периодическом печатном 
издании, распространяемом в поселении и в официальном 
сетевом издании»; 

� абзац второй после слов «Копии муниципальных 
правовых актов,» дополнить словами «соглашений, 
заключенных между органами местного самоуправления,», 
после слов «самим муниципальным правовым актом» 
дополнить словами «и соглашением», слово «(или)» 
исключить;». 

• 

4 Колмык Н.Г. 
Предлагаю проект решения Совета 

Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского 
района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского 
района» дополнить пунктом 21 следующего содержания: 

«21) абзац первый части 8 статьи 61 «Вступление в 
силу муниципальных правовых актов» после слов 
«постановлений и распоряжений главы и администрации 
поселения» дополнить словами «, соглашений, 
заключенных между органами местного самоуправления,»; 

 �� � ־



5 Пряников A.B. 
Предлагаю проект решения Совета 

Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского 
района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского 
района» дополнить пунктом 22 следующего содержания: 

«22) в части 9 статьи 61 «Вступление в силу 
муниципальных правовых актов»: 

� абзац первый после слов «органов местного 
самоуправления поселения» дополнить словами 
«,соглашений, заключенных между органами местного 
самоуправления,», после слов «текста муниципального 
правового акта» дополнить словами «, соглашения, 
заключенного между органами местного самоуправления,», 
после слов «к тексту муниципального правового акта» 
дополнить словами «, соглашения, заключенного между 
органами местного самоуправления,»; 

- абзац третий после слов «Тексты муниципальных 
правовых актов» дополнить словами «, соглашений, 
заключенных между органами местного самоуправления,»; 

- абзац четвертый после слов «муниципального 
правового акта» дополнить словами «, соглашения, 
заключенного между органами местного самоуправления,», 
после слов «с текстом акта» дополнить словом «, 
соглашения»; 

• 

6 Харченко М.В. 
Предлагаю проект решения Совета 

Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского 
района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского 



района» дополнить пунктом 23 следующего содержания: 
«23) часть 10 статьи 61 «Вступление в силу 

муниципальных правовых актов» после слов «Оригинал 
муниципального правового акта» дополнить словами «, 
соглашения, заключенного между органами местного 
самоуправления,», после слов «с муниципальным 
правовым актом» дополнить словами «, соглашением, 
заключенным между органами местного самоуправления,»; 

 ׳

7 Кушик H.A. 
Предлагаю проект решения Совета 

Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского 
района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского 
района» дополнить пунктом 24 следующего содержания: 

24) часть 11 статьи 61 «Вступление в силу 
муниципальных правовых актов» после слов «правовых 
актов органов местного самоуправления поселения» 
дополнить словами «, соглашений, заключенных между 
органами местного самоуправления,» после слов «самим 
муниципальным правовым актом» дополнить словами «и 
соглашением»; 

8 Нечай A.B. 
Предлагаю проект решения Совета 

Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского 
района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского 
района» дополнить пунктом 25 следующего содержания: 

25) абзац первый части 12 статьи 61 «Вступление в 
силу муниципальных правовых актов» после слов 



И.И. Пелипенко 

А.В. Пряников 

П.К. Хаджиди 

/ Щ Совет 
0 ( ВышесгебмевскогоШ 
Нх/ сельского Ьй 
Щ „поселения У 
\ Л Темрюкского О/ 
 //с\ района А־-%

«обнародования муниципального правового акта» 
дополнить словами «, соглашения, заключенного между 
органами местного самоуправления», после слов 
«обнародованном муниципальном правовом акте,» 
дополнить словами «соглашении, заключенном между 
органами местного самоуправления,». 

Председатель оргкомитета 

Секретарь оргкомитета 

Руководитель рабочей группы 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к заключению рабочей группы по 
учету предложений и участия 
граждан в обсуждении проекта 
решения Совета 
Вышестеблиевского сельского 
поселения Темрюкского района 
«О внесении изменений и 

Темрюкского района» по итогам 
заседания от 21.05. 2018 г. 

В ходе обсуждения рабочей группой по проекту решения Совета 
Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Вышестеблиевского сельского поселения 
Темрюкского района» предложений, рекомендуемых к включению в текст 
проекта решения Совета Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского 
района «О внесении изменений и дополнений в Устав Вышестеблиевского 
сельского поселения Темрюкского района» не выработано. 

дополнений в Устав 
Вышестеблиевского 
сельского поселения 

П.К. Хаджиди ՝ ^ т с к о г о й ! Руководитель рабочей группы 

района А 'У/ 

* 


